
COMUNE DI GENOVA

Direzione Commercio Area Pubblica

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

ATTO N. DD 296

ADOTTATO IL 19/02/2024

 ESECUTIVO DAL  19/02/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE  GRADUATORIA  DEFINITIVA,  BANDO  PUBBLICO  PER
L’ASSEGNAZIONE IN CONCESSIONE DEI POSTEGGI VACANTI NEL MERCATO
SETTIMANALE DI MERCI VARIE DI GENOVA PALERMO LUNEDI’.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 

• il  T.U.  sull’ordinamento  degli  EE.LL.  approvato  con  D.  Lgs.  n.  267  del  18/08/2000  ed  in
particolare gli artt. 107, 153, comma 5 e 183;

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241, in materia di procedimento amministrativo;

• la L.R. 1/2007, e s.m.i., Testo Unico in materia di commercio ed in particolare il Titolo II - Capo
IV che disciplina il Commercio al dettaglio su aree pubbliche; 

• la  Delibera  di  Giunta  Regionale,  n.  1179 del  17/12/2021,  ad  oggetto:  “Modalità  attuative  di
rilascio delle concessioni di  posteggio per l’esercizio del  commercio,  delle  attività artigianali,
della somministrazione di  alimenti  e bevande e la rivendita di  quotidiani e periodici  su aree
pubbliche,  in  recepimento  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge regionale  17/11/2021,  n.19,  di
modifica della legge regionale 2 gennaio 2007, n. 1 “Testo Unico in materia di Commercio”;

• il Regolamento Comunale in materia di commercio e polizia annonaria, approvato con DCC n.
57 del  20/07/2010 e modificato  con DCC n.  46 del  19/07/2011,  che all’art.  40  disciplina  le
modalità di assegnazione dei posteggi liberi per miglioria agli operatori titolari di concessione
nello stesso mercato;

Premesso che, in data 26/1/2024, con D.D. n. 4 del 26/1/2024: 

-  è  stata pubblicata la  graduatoria  provvisoria per  l’assegnazione in  concessione dei  posteggi

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  4



vacanti nel mercato settimanale di merci varie di Genova Palermo lunedì;

-  trascorsi  15  giorni  dalla  pubblicazione,  non  sono  pervenute  osservazioni  e/o  opposizioni  in
merito;

Rilevato che: 

- ai fini della formazione della graduatoria definitiva e dell’assegnazione definitiva dei posteggi, si è
proceduto alla verifica della regolarità dei pagamenti di tributi e canoni, di qualsiasi natura, dovuti
all’Amministrazione comunale, che ha dato esito positivo;

- tutte le imprese presenti in graduatoria e assegnatarie di posteggio hanno presentato la pratica di
inizio attività richiesta dalla normativa;

Ritenuto che, sulla base di quanto sopra, è quindi necessario approvare la graduatoria definitiva,
relativamente  all’assegnazione in  concessione dei  posteggi  vacanti  nel  mercato settimanale  di
merci varie di Genova Palermo lunedì:

DENOMINAZIONE
ANZIANITA’
D’IMPRESA

DURC TOTALE
POSTEGGIO
ASSEGNATO

1 PACIFICO
VIRGILIO

60 0 60 n.28 (riservato)

Ritenuto quindi che, a fronte di quanto sopra, si possa pertanto:
1. approvare la graduatoria definitiva per l’assegnazione in concessione dei posteggi vacanti nel

mercato  settimanale  di  merci  varie  di  Genova  Palermo  lunedì,  allegata  al  presente
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

2. dare atto che, l’occupazione dei posteggi assegnati è subordinata al possesso della licenza da
presentare agli organi di vigilanza preposti ai controlli sui mercati di merci varie.

Dato  atto  altresì dell’istruttoria  procedimentale  condotta  dal  Responsabile  del  Procedimento,
Geom. Luca Curletto,  TPO dell’Ufficio Attività Mercatali  e dello Spettacolo Viaggiante dell’Area
Sviluppo Economico e Promozione – Direzione Commercio Area Pubblica, che provvederà a tutti
gli  atti  necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori
adempimenti  posti  a  carico  di  altri  soggetti,  la  quale  ha  sottoposto  la  presente  proposta  di
provvedimento  attestando  di  non  avere,  direttamente  o  indirettamente,  un  interesse  che  può
essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere in
situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241, artt.
6, comma 2, e 7, del D.P.R 16 aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano
Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  dell’ente  approvato  con  deliberazione  della  Giunta
comunale n. 59 del 13 aprile 2023, nonché la regolarità del procedimento istruttorio affidatole e che
lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente disciplina normativa nonché dei principi di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  4



regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Considerato  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  Dirigente  attesta  di  non  avere,
direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che
può essere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere
in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 6, comma 2, e 7, del D.P.R. 16 aprile
2013,  n.  62,  dal  Piano  Nazionale  Anticorruzione  e  dal  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della
Corruzione dell’ente approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 13 aprile 2023,
nonché  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  assieme  al  responsabile  del
procedimento, ai sensi dell’art.147 bis del d.lgs. 267/2000

Vista:

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 22/12/2023, con la quale sono stati approvati i
documenti previsionali e programmatici 2024/2026;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/01/2024, con la quale è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026.

In forza:

-  del D.Lgs. n.  30/03/2001 n. 165,  relativo alle norme generali  sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare degli artt. 4 e 17; 

- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- dell’ordinanza del Sindaco n. 98 del 05/04/2023 di nomina dello scrivente;

_____   

DETERMINA

1. approvare la graduatoria definitiva per l’assegnazione in concessione dei posteggi vacanti nel
mercato  settimanale  di  merci  varie  di  Genova  Palermo  lunedì,  allegata  al  presente
provvedimento, quale parte integrante e sostanziale;

2. dare atto che, l’occupazione dei posteggi assegnati è subordinata al possesso della licenza da
presentare agli organi di vigilanza preposti ai controlli sui mercati di merci varie.

3. di dare atto che il  presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla
tutela dei dati personali;

4. di  dare  atto,  che  è  stata  accertata  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  in
attuazione  dell’art.6  bis  della  L.241/1990  e  s.m.i.,  nonché  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.  Lgs.
50/2016;

5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.
267/2000 che questo provvedimento:

- non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  4



- non sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario;

IL DIRIGENTE

Dott. Gianluca Bisso

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  4



 
Genova, 24/01/2024

GRADUATORIA PROVVISORIA MERCATO DI PALERMO LUNEDI

Graduatori
a Cognome Nome Punteggio

Anzianità Punteggio DURC TOTALE
PUNTEGGIO

POSTEGGIO
ASSEGNATO

1 PACIFICO VIRGILIO
60 0 60 28 (riservato)

       Comune di Genova | Area Sviluppo Economico e Promozione|
          Commercio Area Pubblica|  Ufficio Mercati Merci Varie|

                           | Via di Francia 1 – 12° piano| 16149 Genova | 
                                   | Tel 010 5573329 / 010 5577235 /010 5573443|
                                   |comunegenova@postemailcertificata.it |

   


	



